(1) *A todas las criaturas.* In his jus gentium nihil immutavit à jure naturali primævo, secundum quod omnia erant communia, ut dicit Joann. Fab. in §. *et quidem*, *Instit. de rerum divis.* et sic primævo, jure naturali hæc remanent communia; et idem dixit Jacob. de Aret. relatus ab Alberic. in dicta l. *quædam*, D. eod. contra Gloss. ibi, et in dicto §. *et quidem*: potest tamen salvari Gloss. secundum alios, quos refert Alberic. ibi, quem vide, scilicet quod usus sit adhuc hodie omnium animalium communis; sed potestas acquirendi in istis dominium per præoccupationem, sit de jure gentium.

(2) *De la mar.* Concordat l. *nemo* 4. D. de *rerum div.* et §. *et quidem* 1. *Instit.* eod.

(3) *Que sea de alguno.* Intellige dum tamen licitè, et de licentia Principis ædificavit: quia aliàs non posset, neque acquireret dominium, ut in l. *quavis* 50. D. de *acquir. rer. domin.* et per Bald. in repet. l. *quominus*, D. de *flumin.* 2. quæst. ubi, quando videtur habere licitè; et hoc, quando non incommodaretur usus publicus: nam ædificia perpetua, ex quibus incommodaretur publicus usus, nullus potest facere in litore maris; licet posset facere casulas modicas, ut statim subdit, et adde Joann. Fab. in dicto §. *et quidem* versic. *nemo*.

(4) *Como quier.* Concordat l. *quod in litore* 14. D. de *acquir. rerum domin.* et l. *in tantum* 6. D. de *rerum divis.*

LEY IV.—Que cosas son aquellas que ome puede fazer en la ribera de la mar (a).

En la ribera de la mar todo ome puede fazer casa, o cabaña (1), a que se acoja cada que quisiere, e puede fazer otro edificio qualquier de que se aproueche, de manera que por el non se embargue el uso comun de la gente: e puede labrar (2) en la ribera galeas, e otros nauios qualesquier; e enxugar y redes, e fazerlas de nueuo si quisiere: e en quanto y labrare, o estuuiere, non lo deve otro ninguno embargar, que non pueda vsar, e aprouecharse de todas estas cosas, o de otras semejantes dellas, en la manera que sobredicho es: e todo aquel lugar es llamado ribera de la mar (3), quanto se cubre del agua della, quanto mas crece (4) en todo el año, quier en tiempo del inuierno, o del verano.

(a) LL. 1 y 4, tit. 6, lib. 4 del F. R.

LEX IV.—Summata est cum l. præcedenti.

(1) *Casa o cabaña.* Concordat l. *riparum* 5. §. *in mari*, D. de *rerum divis.* et *Instit.* eodem, §. *litorum* 5.

(2) *Labrar.* Adde dict. l. *riparum* 5. D. de *rerum divis.* et ista lex plenior est.

(3) *Ribera de la mar.* Concordat l. *litus* 96. et 112. D. de *verb. sign.* et §. *flumina* 2. versic. *est autem litus*, *Instit. de rerum divis.* de ripa fluminis vide l. 1. §. *ripa* 5. D. de *flumin.*